

Til Folketingets sundheds og forebyggelsesudvalg.

Ballerup den 23-06-2014.

Vederlagsfri behandling på Øfeldt centrene.

Til offentliggørelse og uddeling til samtlige medlemmer af SUU.

Som en af de mange patienter der bliver berørt af den fratagne vederlagsfrie behandling på Øfeldt centrene henvender jeg mig for at beskrive min bizarre situation og konsekvensen deraf.

Den 1-07-2014 fratages jeg muligheden for fortsat behandling idet jeg ikke opfylder jeres kriterie, Svært Fysisk Handikap, som jeg har i kraft af min diagnose, har været i mange år.

Jeg må nu gå hjemme og vente på at min helbredstilstand bliver så dårlig at jeg igen kan komme under gruppen **Svært Fysisk Handikappet.** Dette vil for samfundet blive en dyrere omkostning end at lade mig fortsætte på den nuværende vederlagsfrie ordning.

Jeg har igennem de sidste 10 år fået behandling efter mange hoft operationer og flere skulderoperationer som skyldes leddegigt som jeg fik konstateret som 13 årig og har været i behandling for lige siden.

Mine behandlinger På Øfeldt centrene startede i 2001 som forsøg igennem Glostrup Hospital og på det tidspunkt kunne jeg ikke klare mig igennem en dag uden hjælpemidler, jeg havde dage hvor jeg måtte vente på at familien kom hjem inden jeg kom ud af sengen.

Men efter bare et halvt år på Øfeldt centrene med 2 ugentlige behandlinger af halvanden time var i stand til, ved egen hjælp at komme ud af sengen og tage mit tøj på samt have en tålelig dag uden for mange smertestillende piller. Efter 2 år er jeg i den situation at jeg klare mig selv igennem dagen, dog med lidt smertestillende.

Alt dette vil nu blive ødelagt, ved at jeg ikke kan komme under gruppen "Svært Fysisk Handikappet", men kan forudsige at jeg i fremtiden vil veksle imellem Svær Fysisk Handikappet og ikke-Svær Fysisk Handikappet indtil mit helbred endegyldigt bliver så dårligt, at jeg bliver permanent Svær Fysisk handikappet.

Da jeg ikke har mulighed for at fremskaffe ca. kr. 4000,00 pr. måned som udgør 40 % tilskuddet til betalingen af behandlingerne om måneden. Hvis ikke jeg får vederlagsfri behandling må jeg desværre stoppe og ser kun frem til en tilstand som tidligere beskrevet.

Kan sundheds og forebyggelsesudvalget komme mig til hjælp, således at jeg kan fortsætte med vederlagsfrie behandlinger på Øfeldt centrene således at min tilstand ikke forværres.

Jeg kan se at udvalget har stillet spørgsmål nr. 838 suu. Alm. del. Om netop den patientgruppe.

Håber på en løsning og et positivt svar.

Med Venlig hilsen

Johnny Larsen.

Klokkerhaven 48.

2750 Ballerup